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Deşi abia înfiripaţi într’o or­
ganizaţie începătoare, totuşi au 
putut face fată nevoilor şi cerin- 
telor unei mari tabere de vară, 
aşa cum a fost Jamboreea na­
ţională din vara anului acesta.

Tineretul şcolar şi chiar cel 
extraşcolar. simte nevoia de a 
se manifesta, de a se afirma 
prin energiile născânde şi în 
desvoltare. Necanalizate, sau 
neîndrumate bine» ele pot luneca 
şi lua direcţiuni greşite, mai 
ales sub influenta aşa de puter­
nică a desordinei morale care 
bântue societatea dela răsboiu 
încoace.

Şcoala trece printr’o grea cri­
ză materială şi morală.

S au făcut atâtea legi de or­
ganizare şi reorganizare, spre a 
o potrivi cu nevoile societătei 
actuale Bune sau rele, ele a- 
ratâ că suntem încă in perioada 
pipăirei; şcoala nu şi-a nimerit 
încă drumul cel mai bun. Se 
discută cu aprindere reducerea 
şcoalelor teoretice şi îndrepta­
rea spre şcoli practice. Iar fa­
milia este prea ocupată de ne* 
voile traiului, sau ocupaţiilor 
politice. Rezultatul: Copiii rămân 
desorientati, fără frâu şi fără 
un ideal în viată. Anii trec, co 
piii cresc şi nu putem aştepta 
desăvârşirea reformelor şcolare 
Dacă sunt lipsuri în şcoală—şi 
cred că suntem convinşi toţi că 
sunt, prea multe chiar—se impu 
ne o indreptare sub o altă formă 
Este nevoe să stăm măcar de 
vorbă cu copii noştrii, să-i cu 
noaştem mai deaproape şi, prin 
sfaturi, prin exemple în plimbări, 
în excursie, să-i facem să apre­
cieze munca, să cunoască ţara ţi 
să (ie la neamul tor, la comorile 
lui de artă ţi de calităţi sufleteşti.

Generaţia de mâine va fi aşa 
cum o pregătim.

Chiar dacă nu vom putea a- 
jungela succesul „sobolilor" din 
ţările vecine, măcar să alungăm 
o lâncezeală dăunătore şi tru­
pului şi sufletului tineretuiui 
român.

Nu se cunosc nevo te care ne 
aşteaptă. Fie pentru o îndreptare 
interni, fie pentru o pază externă \ 
să fim gala.

Pot fi greşeli de început, da* 
torite necurioaşterei drumului 
sau păcatelor conducătorilor, 
care ies la iveală, şi compromit 
scopul, cum poate s’a  observat 
cu ocazia Jamboreei din vara 
trecută. Aceasta, însă, nu tre 
buie să ne descurajeze, ci, în­
depărtând din cale piedicile, *ă 
mergem înainte pe drumul cel 
bun.

Fac apel la toii cetăţenii a- 
cestui oraş şi judeţ să sprijine 
moral şi material „cercetâşia". 
Noi care am început-o ne vom 
face datoria

Duminică 2 Noembrie ora 40 
dimineaţa în cancelaria liceului 
de bâeti va fi o consfătuire a 
membrilor secţiuuei, spre a se 
constitui definitiv secţiunea co­
hortei locale.

Sunt rugaţi toţi cetăţenii, care 
au fost cooptaţi ca membri şi 
alţii cari doresc să sprijine sau 
să se informeze usupra progra 
mului dx activitate pentru anul 
nou şcolar, să vină la această 
consfătuire.

Comand. Cohortei „Ceahlăul*
N. PASCU profesor 
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întâmplarea m’a dus, mai 
zilele trecute. în afara oraşu­
lui, spre Nord-Est. Două clă ­
diri mari, de cărăm idă, mi-au 
reţinut privirile şi m’au atras 
Sunt clădirile şcolilor normale 
— de băeţi şi fete — din lo­
calitate.

Şi mai ales una mi-a atras 
atenţia» Ia care se lucrează, 
de sârg, din zori şi pânâ’n 
noapte. D-I profesor N. Stoe- 
nescu — directorul şcolii — 
îmi exp lică : e noul local al 
şcolei mele, care  va fi gata 
peste o săptămână — cel mult 
două.

Curiositatea m’a îndemnat
să-l cercetez dela un capăt 
la altul.

Săli mari — spaţioase. Săli 
de clas, meditaţie, laboratoare. 
Dormitoare, sufragerii, bucă­
tării, magazii, pivniţe. Mobilier 
nou, lumină» apă. Curte mare 
cât toate zilele şi teren întins 
pentru cultură.

Bieţii cop iii! E mai mult 
decât un dar providenţial 
această nouă clădire, pentru 
sufletul lor, pentru sănătatea

lor şi pentru desvoltarea lor fi­
zică. Când vor ieşi din vechea 
clădire, vor crede că  au s c ă ­
pat din temniţe. Căci nimic 
sănătos şi confortabil, nimic 
îndem ânatec şi nimic din at­
mosfera de şcoală n’au avut 
seriile de învăţători cari au 
ieşit până acum. Ci, dimpotrivă, 
şederea în şcoală li eră  nefastă 
— un mijloc de sălbătăcire, 
de abrutizare şi un focar in- 
fecţios de ruinat sănătatea, 
robusteţa m orală şi fizică.

Copiii de ţăran — copiii de 
munte şi de şes — robuşti, 
plini de viaţă şi energie, bron­
zaţi de soare şi căliţi de vânturi 
aspre, veniau de se sfrijiau. 
se  anemizau şi se  ftiziau în 
cocina care  a  ţinut loc d? 
şcoală până acum. Eşiau de 
aici, după şase  ani — dacă 
mai eşiau — gălbigioşi. sur­
menaţi şi lipsiţi de vigoare.

Ceva mai mult decât o pri­
mejdie,era hâjdiul aceasta  n e­
îngrijit, care  se numia Şcoală 
Normală.

Pereverenţa d-lui N. Stoene- 
scu (şi a acelor cari l-au ajutatj

întru term inarea noului local, 
este  o binecuvântare. Copiii 
îl vor pomeni cu admiraţie, 
iar părinţii se  vor descoperi 
dinaînte-i cu respect.

D-l Stoenescu să  nu fie în- 
grijat de girul celor aproape 
800.000 lei pe ca re  l-a  dat, 
personal, pentru isprăvirea 
localului. Părinţii nu-1 vor lăsa. 
Şi pe deasupra va avea  m area 
mulţumire sufletească de a  
fi făcut o m are operă de 
cultură socială.

lată o ofceră, Ia reuşita c ă ­
reia veleităţile de partid au 
căzut.

începută sub partidul libe­
ral. şcoala  aceasta , nouă, a 
fost term inată sub naţional- 
ţărănişti-

Emoţionant ar fi ca  cei doi 
miniştri să  ia parte la inau­
gurarea care  se  apropie.

Deoparte cărăm idarul — 
doctor Anghelescu. fost minis­
tru al şcoalelor, de alta. d-l 
Costăchescu — ministrul contra 
şcoalelor.

C o n stan tin  Turcu
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Manevrele Regale s ’au ter­
minat. Au fost un impozant pri­
lej demonstrativ al forţelor 
vitale de care dispune neamul 
nostru — un splendid avertis­
ment dat vecinilor năbădăioşi, 
cari ne pândesc şi ne bârfesc 
oridecâte ori au ocazia.

M. Sa Regele, în ţinută grea 
de campanie, a lucrat cot la 
cot cu ofiţerii şi ostaşii, înfrun­
tând oboseala, vremea rea şi 
piedicele naturale ale regiunii 
unde s ‘a desfăşurat manevra.

Celelalte manevre — ale d-lui 
Mihalacbe, ministru de interne 

pentru descoperirea reţelei 
de spionaj, încă nu s au fermi- 
nat. Cercetările continuă şi sur­
prizele sunt din ce in ce mai 
mari. In această afacere dră­
cească de spionaj sunt ameste­
cate persoane cu grea răspun­
dere în conducerea treburilor 
Ţării. Va să zică, alături de 
străinii pe c ne-i tolerăm în

mijlocul noslru, avem şi cozile 
noastre de topor în slujba duş­
manilor.

Românul are un proverb : 
pâzeşle-mă Doamne de prieteni, 
că de duşmani mă păzesc sin­
gur.

Aşa şi cu situaţia profesorilor \ 
secundari — a şcolilor în ge 
nere.

Cel mai aprig duşman e însuş 
cel ce ar trebui să ţie apără­
torul cei mai vajnic. Se  zice 
că iot râul e* spre bine. Adică, 
criza va duce la normalizare. 
Nu şliu întrucât trebuie să dăm 
crezare acestui pronostic.

Deocamdată, faptele vorbesc: 
Desfiinţarea şcoalelor nu mă­
reşte numai numărul şomeurilor

Citiţi în pag. Ii-a
Cum funcţionează 

poşta în gara locală

intelectuali — de cea mai bună 
calitate — dar va mări numărul 
analfabeţilor şi aşa destul de 
mulţi în Ţara Românească.

Na ştiu cum se va împăca, 
însă, programul M. Sale Re-\ 
getui — care s ’a declarat 
Voeood al culturii româneşti, ! 
legându-se cu jurământ de ge­
neraţia tânără — cu programul 
anti-cullural al guvernului.

Căci, la drept vorbind, dacă 
e vorba- de economii dece să se 
facă tocmai dela cei cari întot­
deauna au fost plătiţi în afară de 
lege l

Dura lex, sed lex — se vă 
zice. Da, dar ar trebui să  se 
tină seama că legea a f .s t ,  
până acuma pentru unii mumă, 
iar pentru alţi ciumă

Ş i să-şi înceapă" duritatea 
acolo unde a fost îngăduitoare.

Căci Românul o fi , ei răbdă­
tor, dar îşi mai sare din minţi 
câle-odată. Şlifi — când îi 
ajunge cuţitul la os.

d e  AL. GR'GOROVICI» profesor

S e sărbătoreşte  a l  12-lea an  
d e  existenţă a  a liatei ş i vecinei 
noastre C eho-S lovacia. Statul 
C eho-dav , in actu a la  s a  fo rm a ­
ţie, e  un stat tânăr; işi a r e  însă  
rădăcin ele sa le  d e la  începutul e- 
oului m ediu  .- Statul m orau  .al 
lui Svatop luk şi creştin area  s la ­
vilor d e  a ic i d e  către aposto lii 
slavi, Ciril şi M etodiu. Un b a s ­
tard a l lui C arol ce l M are, 
A rnulf c h ea m ă  în a ju tor p e  
Unguri şi s fa rm ă  astfel o  p arte  
din statul m orav .
Centrul d e  gravitaţiune a l p o p o ­
rului Ceh s e  m ută în B o em ia  unde  
s ’a  ridicat d inastia n aţion a lă  a  
Przem iszlizilcr. O ttocar isbuteşte 
s ă  fo rm eze  la sfârşitul seco lu lu i 
a l X lII-lea un vast im periu  bo-  
hem o-gzrm an , d e la  m area  B a l­
tică p ân ă  la m area  A driatică. 
R u dolf d e  H absburg  îl sileşte  
să  recu n oască  su veran itatea  
G erm aniei.
- L a  începutul secolu lu i a l  X IV  
lea u rm ează  c a sa  d e  Luxem burg  
şi cu e a  ş i influenţa cu lturei ş i 
civilizaţiei franceze. Cel m ai tipic 
reprezintañt e  Carol a l IV, un 
„părinte vitreg” pentru G erm ania  
şi un ..părinte îngrijitor“ pentru  
B oh em ia . El ridică starea  cu l­
turală şi m aterială  a  poporu lu i 
Ceh. Intem eie prim a un iver­
sitate în E u ropa Centrală, la  
Praga (.1348), o  universitate du p ă  
m odelu l ce le i din S o rb o n a  
av ân d  un colorit C eh.

Pe timpul urm aşulu i să u , Si- 
gism und d e  Luxenburg s e  ridi­
c ă  loan  Huss, elevu l lui W id e ff  
care  a ju n ge m ai târziu  martirul 
neam ului său . H uss n a  luptat 
num ai îm potriva papalităţii în 
d ecădere, ci pentru starea  so c ia la  
şi n aţională  a  poporu lu i său . 
Huss e  a c e la  ca re  stârneşte su f­
letul şi poporu l Ceh, prim ul p o m 
por ca re  şi-a m anifestat senti­
m entul naţional.

Lupta d e  p e  D ealu l A lb  la  
începutul răsboiu lu i d e  30 an i 
înseam nă sfărş tul privilegiilor 
poporulu i Ceh şi începutul ten­
dinţelor d e  germ an izare  în B o ­
hem ia. Opera centralistă şi ger­
m an ă a  îm păratului lum inat 
Ios if II este o  a ltă  lovitură , 
dată  naţiunei Cehe.

(continuare în pag. 11-a)

P O d g o re a n ă
Am întârziat câteva zile, într’o 

localitate camuflată sub viile ce 
cântă în amurg, onomatopeic 
..de ce nu-mi vii..." prelung, 
unde vorba se reazimă comod, 
în coadă, pe soclul lui u scurt, 
iar oamenii poartă, în loc de 
nas un gogoşar şi buzele de­
functe. de tamnul terasului.

Vocea locuitorilor, cari, în că­
măşile date proaspăt cu tentă 
de vin roşu, par nişte chirurgi 
după o operaţie recentă — este 
voalată atavic şi melodia dom­
nişoarelor are modulaţii de cuc, 
care a mâncat cireşe amare 
după Sânziene. Casele, prezin 
tând discontinuitatea dela stuh 
la tolâ. stau cu chef, resfirate 
pe coastă, şi au primit fiecare 
un ghiont sub streaşină, sau 
parcă şi-au dat acoperişul, pe 
o ureche Primăria cu firma 
indescifrabilă şi o grădină d 
grădită iar pereţii consultaţi 
ciocănitori, este inspiraţia plas-

calului istovit, care mobilizează 
ultima energie — şi cu o vorbă 
bună burzuluieşte un roi de 

naturală şi simetrica ei conges- glume de sub fiecare chelie
tionată şi învelită în grăsime I roşcovană, cu trei fire argintii 
Tescovina cu spumă violetă de! pe tâmple. Al Nu l-aţi cunoscut 
’ulceaţă de cireşe amare, fierbe j pe dascălul B u hociu !

Sinteza Păcală-Tândală. scurt 
şi gros, cu configuraţie de har­
buz, cu pălărie ţiguiată în vârf. 
Băgat până subsuori în panta­
lonii largi şi scurţi, cu bretelele 
ncrucişate. şi descheiaţi perpetuu 
a doi nasturi superiori — fiindcă 
măsura nu i-a fost luată.... 
toamna, cum se scuză el — 
te ispiteşte să-l iei de fund ca 
pe o haimana dela periferie, şi 
să-l pui în cui. Umblă permanent 
cu pastrama de capră şi batogul 
sărat în buzunar şi are vocea 
subţire şi nevinovată, de înger 
care n a simţit niciodată vin în 
gură Am stat o noapte întreagă 
cu el în faţa jarului dela velniţă 
şi sc ruga. din când in când 
cu vocea-i serafică, de... Caliopa. 
„Mai svârle Caliopo, un batog 
pe foc..." Si cânta: Ardă-te 
focul înghitu, la grea vreme 
mal pdllfu.,,

în fiecare ogradă în butoaie şi ’ 
pe jos. şi la fiecare trei case 
găseşti alambicul rudimentar, 
din care zi şi noapte, la baza 
butoiului răcitor, curg pe două 
corniţe de melc, două firişoare 
le argint Oamenii se îmbată 
n Septembrie şi se trezesc în 

primăvară şi fiecare printr’o 
filosofie succintă a raţiunii su­
ficiente, bea fiindcă îi este...

te Aceşti damnaţi şi insur­
genţi ai glosarului, cari au bo­
tezat derizoriu „băutura cea 
mai bună ’, drept „vin călcat de 
broaşte" §i „...nu fierbe nici 
fasola într’ânsa", aparţin acelei 
rase de oameni, cari beau numai 
atât cât le şade bine şi deşi 
îi vezi in permanenţă cu chef, 
nu-i vezi niciodată bând 
Printr'un paradox curios, alcoolul

tică şi tendenţioasă a unui produce aici o fomentaţie a  spi-
tablou anţialcoolic, cu o inimă I ritului, ca biciul pe spinarea

— Degeaba dascăle, nu-s
frumoase femeile pe aici, ca 
pe la noi... La noi îs voinice şi 
albe, şi au degetele subţiri, 
de pianistă, petrecute printre 
dinţii greblei, iar în pulpa pi­
ciorului au sprinteneala căprioa­
rei şi agerimea stâncei... Ochii 
mari şi nevinovaţi ai dascălului 
Buhoci se umezeau atunci în 
para focului, mă sorbea cu 
dânşii, şi mă întreba pentru a 
suta oară, prinzându-mă pe 
după g â t • Măi. măi, de unde 
eşti tu ? l-am făcut o ultimă 
propunere dascălului Buhoci. 
Să facem schimb cu satele 
acuma în toiul toamnei, pentru 
o săptămână. Să mutăm Călu_ 
gărenii în locul Crăieştilor ş ' 
Crăieştii în locul Călugărenilor..* 
Ce*ar face ai noştri pe aici- 
dasc&le? ,

— Ar muri pe sub ., butuci. 
de... h inu!

— Şi-ai voştrii ar muri de 
moarte năprasnică, dascăle, 
d e .. apă...

Văsile Dorneanu



P í f e n t e l e  p o ştei
ş l Şe fu l g&rel

Ar trebui să se intereseze de 
felul cum funcţionează serviciul 
poştal tn gara locală.

Se ştie că o bună parte din 
| intelectuali — profesori, avocaţi, 
gazetari si chiar alte persoane 
din oraş — sunt, adeseori, ne­
voiţi să-şi ducă. seara, cores­
pondenta la gară, pentruca să 
poată pleca la destinaţie. Ori,

28 O cto m b rie
(continuare din pag. l-a)

Reoolufia proletariatului Fran­
cez, din 48, este adiere uşoard şi 
o flacără care încălzeşte sufle- 
tele popoarelor subjugate. A 
răsărit soarele de libertate pen­
tru naţiunile oprimate de sub 
stăpinirea nefastă a Habsburgilor 
cu d eo iz a : „Divide et impera /’*

Sunetul lanţurilor ferecate au  
fost auzit de toate statele cioi- 
lizate ale Europei.

Tocmai pe atunci s a  născut 
primul preşedinte al republicei 
ceho-slouace, Th. G. Massaryk.
Martirul şi mântuitorul popo­
rului Ceh din epoca contimpo-1 
rană. Ajuns sociolog şi profe­
sor universitar a  plecat de la u- 
niversitatea germană dinViena 
la cea  Cehă din P raga; propă- 
văduieşte nu numai disciplina 
sa filosofică, ci mai ales patri­
otismul cald.

Austria îşi persecută pe fiii 
săi şi nici ministerul de
re a l contelui vonT aafe n’a  is- pe s^p ^manp- 
butit să împace spiritele agitate 
ale poporului Ceh.

Războiut mondial, acest fía 
gel uriaş a  fost oră'de  reinuie* 
re a  popoarelor negermane din 
cuprinsul monarhiei dualiste.

Massaryk, Beneş, Stefanik şi 
alţii arată puterilor aliate nece­
sitatea dispariţiei monarhiei ca  
un sistem politic învechit şi tot­
odată periculos pentru centrul 
Europei. Legiunile Cehe luptând 
umăr la umăr cu marii aliaţi, 
puterea dărză şi neînfricoşată 
a  deputaţilor Cehi dela dieta 
din Viena, contribuiau la că­
derea monarhiei. $i pe ruinele 
Austriei înfloresc alte state na­
ţionale» cu drept de existentă.

Poporul Ceh e  un popor mun*
Citor, inteligent şi conştiincios.

„Noi trebuie să tindem spre 
lumină“ a zis-o d-l Massaryk.

Solul şi subsolul tării e  bogat 
Industria cu diferitele sale ra- 
mifícafiuni şi comerţul e intr'o 
stare înfloritoare.

Relaţiile Românilor cu Cehii 
datează încă dinaintea mişcării 
hussită. Mişcarea husită influ­
enţase pe popa Coressi.

Legături mai existau pe timpul 
revoluţiei din 48 între revoluţi­
onarii Cehi şi Românii din 
Ardeal. Epoca memorandului 
aduce din nou pe aceste două 
naţiuni spre o  colaborare. Pe 
timpul răsboiului mare, relaţiile 
sunt multiple şi cât mai bim*- 
făcătoare.

Avem prieteni Cehi cum e  
Iarnik, Staka, abatele Zavoral, 
cum a  fost Constantin Jiricek 
şi Safarik. Astăzi ne leagă în 
jurământ sfânt „Mica înţelegere“ 
izvorită din capul luminat al 
marelui nostru bărbat de stat 
T ach e lonescu, care cere menţi­
unea situaţiei de acuma şi ap­
licarea tratatelor d e pace şi ea  
este cea mai bună chezăşie 
pentru viitor.

Al. Grigorovici 
Profesor

TR ISTITIA - RERUiw Cercefisesti
Lupta vieţii. Ce crud adevăr! 

Si cu atât mai crud• cu cât a-
ceasta luptă are, mai mullí în-

multe ori, gara pune în circu­
laţie un vagon postai care n are 
cutie de scrisori, iar poşta un 
ignorant şi un obraznic de con­
ductor care nu ştie ce înseamnă 
interesul şi urgenta unei scri­
sori,

Lucrurile acestea se repetă 
I destul de des — de câteva ori

apreciată şi iubită de tofi şi 
toate din jurul ei: profesoare ş i! 
eleve, familie şi cunoscuţi. Tot 

vinşi de câ t învingători. Vai de timpul cât a fost bolnavă doc- 
acei luptători cari intră nepre- torul şcolii şi-a dat toate suin- 
găti ti. fiziceşte şi sufleteşte în 1 fele spre a  o  salva. Nu s a  pu- 
| aceasta luptă l jtuî Râul boalei — singură a
M G rijazilei de mâine o avem spus colegelor ei — a fost că

ea nu s a  ferit de răceală, in 
urma gripei ce a  avui-o. Zi cu 
zi, tot timpul boalei. d-na Direc­
toare 8'a interesat de starea bol­
navei. Lucru natural de altfel 
întru cât d-na Directoare îşi in-

cu fofii. Aceiaşi grijă o avea sij 
L .. Trebuia cruţată de această 
grijă. Cum? Numai dacă în fa 
ia  fizicului ei debil, ar fi renun- 
. fat la catedră. Dar cum să re- 

se întâmplă că, de cele mai nunfe la catedra ce i se tncre-

Am văzut noi lume răpezită 
de imbecilul de conductor, cu 
vorbele: Du-te la poştă, — aici 
nu-i oficiu Că doar n‘oi sta cu 
geamul deschis când îi frig. La 
[tată-tu, acasă, deschizi geamul 
iama ?

Mă rog, dobitocul din vagon 
dece-i plătit? Să clocească lân­
gă sobă — ori să stea la dis­
poziţia publicului care plăteşte 
6 lei pentru o scrisoare fran­
cată?

Să nu ni se vorbiască de 
cutia din gară. Din ea nu se 
ridică corespondenta — nu cu 
zece minute înainte de plecarea 
trenului, cum e regulamentul — 
ci nici măcar cu o oră înainte.

Şi astfel debandada din gară 
este de două ori o pagubă; 
întâi pentru public — care, dacă 
nu-i pleacă scrisoarea când 
vrea el — renunţă s’o mai tri­
mită şi apoi pentru stat — care 
cu fiecare scrisoare pierde cel 
puţin 6 Iei.

D-l diriginte al poştei şi şeful 
gării au cuvântul.

dinţase în oraşul copilăriei ei 
Cum să  renunţe când vedea — 
cum vedem toii — criza groza­
vă a învăţământului secundar? 
Cum să renunţe când se vedea 
că stă alături de fostele ei pro­
fesoare ?

Nu a  renun\at. A intrat in 
greauha luptă a vieţii cu o ne 
păsare pentru fizicul ei slăbit 
de o  gripă■ ce o  suportase în 
toamna asta chiar. Ceva mai 
târziu o  ploaie care a prins-o 
pe stradă, i-a reînoit boala care 
lăsase urmă în trupul ei delical-

Nu a avut nici o discuţie cu 
d-na Directoare, căci era mult

drepta toată atenţia — ca o  
soră mai mare fată de celelalte 
mai mici — fată > de toate cole­
gele d-sale:

Când'd-na Directoare s'a dus 
acasă la ea s ’o  vadă L . a ex­
clam at: ..Vai d-nă Directoare 
ce mulţumită sunt că aţi venit! 
Va sd zică nu sunteţi supărată 

\pe mine l Mi sa luat o piatră 
d ; moară de pe inimă!“

In tata mormântului ei proas­
păt. să plecăm genunchii, şi tofi 
care am cunoscut-o, să ne ru­
găm pentru odihna veşnică a 
sufletului ei tânăr.

Dolor

Către abonaţii noştri!
■ Am făcut apel, de atâtea punzători, in faţa opiniei pub- 

ori, către abonaţii noştri să-şi li ce, de gravul păcat de a fi

D-l Colonel Panaitescu a 
fost zilele trecute, în oraş 
pentru a primi in stăpânire 
terenul donat de primărie şi 
Ministerul de domenii, pentru 
parcul cercetaşilor, unde se 
va instala o tabără perma­
nentă, conform dorinţei A. 
S. R Principele Nicoîae, co­
mandantul marei legiuni.

Cercetaşi! care n’au car­
nete de identitate, le pot ob­
ţine dela comandamentul Co­
hortei* Cei găsiţi fără carnet 
nu au voie a purta uniforme.

Au fost avansaţi de către 
D-l prof. Grigorovici, coman­
dantul centuriei, la gradul de 
comandanţi de grupă, elevii: 
lacomi V . Tofan C. şi Cor- 
bu D.

Persoanele care vor să se 
aboneze la revista „Cerceta- 
şui“ inregistratoarea întrcgei 
activităţi cercetâşeşti din ţară, 
se pot înscrie lacom anda­
mentul Cohortei Ceahlăul cu 
sediul la liceul Petru- Rareş.

BALTAGUL
Esta titlul noului volum al 

fecundului scritor Mihail Sado 
veanu.

Apare la 3 Noembrie — dată 
la care neîntrecutul scritor în­
deplineşte 50 de ani de viaţa.

Librăriile vor forma o vitrină 
a tuturor scrierilor sale. iar 
„Radio Bucureşti" va alcătui 
un program festiv „Sadoveanu" 
la care vor da concurs fruntaşii 
scrisului românesc.

A n iversări

Mărfi 28 Octombrie, s'a săr­
bătorit 12 ani dela independenta 
Ceho-Slovaciei, vecina noastră 
prietină şi aiiatâ.

La liceul de băefi, cursurile 
au fost suspendate o oră, iar 
elevii şi profesorii au audiat o 
Interesantă conferinţă finută de 
D-l profesor AI. Grigorovici, dis­
tinsul nostru prieten şi colabo­
rator care semnează un articol 
în pagina I-a.

Miercuri 29 Octombrie s’a o- 
ficiat un tedeum pentru aniver­
sarea naşterii M. Sale Regina 
Maria.

Tedeumul a fost cu atât mai 
fastuos cu cât a fost oficiat de 
un sobor de preoţi în asistenta i 
Prea Sf. Arh. Grigore Leu, venit 
in localitate să patroneze con­
gresul preofilor din jud. Neamţ,

A gresiune ?

Un tânăr corespondent al 
unui ziar din capitală ni s’a 
plâns că a fost lovit cu palmele 
şi picioarele (sau invers) de 
către un fruntaş Nafional-Ţără- 
nist din localitate. Şi anume 
pentrucă scrisese un articol 

| privind activitatea edilitară a 
oraşului.

Ar fi oribil să fie adevărat.
întâi pentrucă gestul descon­

sideră in fata opiniei publice 
— şi un om politic desconsi­
derat de opinia publica este 
mort — şi apoi pentrucă in 
ideile cuiva nu se poate trage 
nici cu palmele, nici cu picioa 
rele şi nici chiar cu puşca.

a :hite abonamentul. Am a- 
rătat că ziarul acesta nu are 
altă sursă de existenţă decât 
cei 120— 150 lei anual, plă­
tiţi de abonaţi. Am arătat că 
nu facem politica de partid 
şi că servim interesul obştesc 
din oraş şi din judeţ. Ş i am 
dovedit-o de nenumărate ori.

Toţi sunt de acord. Toţi 
ne laudă activitatea şi ne în­
curajează - sentimental - dela 
distanţă. Dar numai că ţi-va 
au înţeles că încurajarea sen­
timentală nu e suficientă şi 
s’au hotărât a ne achita ridi- 
cula sumă de 120 sau 150 
lei. Cei maî mulţi nici nu se 
gândesc* Ei îşi închipue că, 
aşa cum au primit şi au ci­
tit gazeta de 2-3 ani, o vor 
mai primi-o şi citi-o

Ei bine, nu*
Mai bine vom încheia so­

cotelile*
Şi vom publica o listă a 

celor ce şi-au făcut datoria, 
jertfind o sută de lei, alături 
de marea noastră jertfă, pen­
tru menţinerea gazetei, adu- 
cându-le elogiile binemeritate. 
Iar alături de ei, vom pub­
lica o listă a pensionarilor 
noştri care au înţeles să pri- 
miască gazeta, s’o citească 
şi să tacă.

Aceştia vor fi făcuţi râs-!

distrus singura gazetă româ­
nească. independentă, serioasă 
şi culturală a judeţului Neamţ. 

Ruşinea va fi a lor.
Avântul.

■  Mărfi 28 Oct. la şcoala 
Normală de baeţi a confe* 
rentiat despre Ceho-Slovacia 
D-l Victor Andrei, profesor.

Librăria „Munca*1

Aduce la cunoştinţa 
elevilor de orice şcoală

că este asortată com­
plect cu toate cărfile 
şi rechizitele şcolare 
pentru 1930-1931.

Preturi avantajoase

Cu ocazia deschiderii şcoale- 
lor au sosit la
.Librăria Românească“ V. 
lonescu Piatra-N.
Cârti de curs primar, pentru 
toate şcoalele din oraş şi judeţ 
Cârfl de curs secundar 
pentru licee, şcoli normale, co­
mercială elementară şi comer- 
cială elementară şi comercială 
superioară, şcoalei profesionale 
etc.

Asortiment complect de Re­
chizite de scris pentru şcoală.

Serviciul prompt.
La cumpărături mari, reducere 
de prejuri.

Sportive
Duminică 26 Octombrie 

a. c. a avut loc pe câmpia 
Borzoghean un Macht de 
Foot-Ball între Normala şi 
Macabí, din localitate Rezul­
tatul 3-2 pentru Macabi. S ’au 
remarcat dela Normala Gri- 
gorescu şi dela Macabí Şerţer, 
Strulovici şi Friedman. Me­
rită laude d-aul L. Zalman 
datorit căruia fac ,,Macabi** 
rezultate aşa de frumoase.

C. Vasiloaia

■  Duminici 9 şl Luni 10 
N oem brie se va reprezenta tn 
localitate de către turneul 
Teatrului National din laşi 
„Iluzia F ericirii“ şi „Chirlţă 
in provincie'*.

Avansări

D-nii Gh. Paladi şi M. Pe­
tro v, judecători la Tribunalul 
Neamţ, au fost avansaţi, pe 
loc. la gradul de consilieri de 
curte de apel.

D-l I. Săndescu — judecător 
al ocolului Uscafi, a fost per­
mutat la judecătoria ocol ruIniei, 
Putna — după cerere.

C IŞ M A R IA  D E  L U X  IO A N  M O R O Ş A N U
Anun}ă onorata clientelă că s'a mutai in strada Lascar Catargfu 

No. 15, casele David David vis-a-vis de D-l Dr. Lazarovici 
şi s’a asortat cu rele mal noi şi modeme forme 
şf materiaic, calităţile cele mai bune şi superioare 

având în permanentă un asortiment de încălţăminte gata, 
confecţionată în atelier, se pune în vânzare cu preturi convenabile.

100.000 iei donaţie

Plătiţi abonam entul

Imprimate Inventare 
pentru şco li s e  află 
de vânzare la  

LIBRĂRIA ROMÂNEASCA
VASILE IOMESCU

c a  la m a m a  a c a s ă  J
putefi fi servi(i numai la

Restaurantul şi Cofetăria I. Sobolevscfii
S trada E le n a  Cu za 3 la S o c . RAPID 

cu mâncăruri calde şi reci la orice o ri din zi, având şi un 
bogat asort.ment de Prăjituri, Foursecuri, Bonboane 

şi Ciocolată etc. Cu ocazia Si. Sărb&tori 
se primesc tot felul de comenzi 

de cozonaci şi pască, 
precum şi* comenzi pentru Nunf i 

şl Bilurt* DedSt menea am pus ia dispoziţia 
clienţilor mei, c«ie mai bune cal.tăji de vinuri, 

bere şi băuturi spirtoase precum şi renumitul rachiu „Kidusch'V 
Spre convingere vă rog a ma vizita. *

D-l Dr. Lalu, din Bucu­
reşti a donat in bonuri de 
tezaur a împrumutului urban, 
suma de 100.000 lei şcolii 
No. 4 de bâeţi .Raux et Lalu“ 

D-sa nu e la prima do­
naţie de acest fel.

Ne amintim că a mai 
donat 100,000 lei liceului 
Petru-Rareş şi 100.000 Iei 
liceului Sf.Sava din Bucureşti.

I. SOBOlEVSCNjdela lQ,j

Conferinţele g-Je preoţeşti 
[ Conferinţele anuale preoţeşti 
pe judeţ s’au linut în oraşui 
nostru în zilele de 27. 28 şi 
29 Oct. Preofii grupaţi pe serii, 
au luat parte în număr destul 
de mare. la conferinţele dl căror 
interes a fost mărit prin prezenta 
P. S Arhiereu Grigorie Botoşe*

1 neanul. venit in acest scop

Tipografia „Lumina“ O. AOrantovfcl Piatra-N.


